
1  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 16.591/2024 

ALTERA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE - COMDEMA". 

Considerando o processo administrativo 
n° 19.696/2024; 

0 Prefeito Municipal de  Sao  Mateus, 
Estado do Espirito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista 
o que dispõe a Legislação em vigor, 
especialmente o Artigo 107, Item VI, 
da Lei Municipal n° 001/90, de 05 
(cinco) de Abril (04) de 1990 - Lei 
Orgânica do Município de São 
Mateus-ES: 

DECRETA:  

Art.  1°. Fica alterada a composição do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA, que passa a ser 
composto pelos seguintes membros: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Titular: Antonio Ricardo Cassa Louzada 
Suplente: Michelyne Bissaro de Souza 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 
Titular: Erivelto Rodrigues Oliveira 

Suplente: José Roberto Castro Gomes 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
Titular:  Caroline  Leal Mattedi 

Suplente: Gustavo Barbosa dos Santos 

Autenticar documento em https://saomateus.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100360036003000370036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuação do Decreto n°. 16.591/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 
Titular: Lyncon Leonardo Lima Gama 

Suplente: Hugo Agostini 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
Titular: DarIan Mendonça Cogo 

Suplente:  Marianna  Patrocinio dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Titular: Gustavo Henrique Negris de Vasconcelos Nobre 

Suplente: a indicar 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 02 - CRBIO 
Titular: Luciana Onécia Machado Conde 
Suplente:  Marcus  Vinícius da Silva Vilaça 

COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DE SÃO MATEUS 
Titular: Luiz Fernando Duboc 

Suplente:  Luther King  Santos Mendonça Bahia 

FACULDADE MULTI VIX SÃO MATEUS 
Titular: Josete Pertel 

Suplente: Rafaella Rangel do Rosário 

ASSOCIAÇÃO DOS RECICLADORES DE RESIDUOS SÓLIDOS DE SÃO MATEUS 
Titular: Daiane Santos dos Anjos 

Suplente: Dasdores dos Santos Martins 

CENTRO UNIVERSITÁRIO VALE  DI  CRICARt - UNIVC 
Titular: Nilton Ribeiro de Oliveira 

Suplente: Dionny Felipe 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS MORADORES DO 
BAIRRO AVIAÇÃO - ADECOMBA 

Titular: Quecia Passos 
Suplente: Aline de Souza Pereira 

2  

Autenticar documento em https://saomateus.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100360036003000370036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



3  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuação do Decreto n°. 16.591/2024  

Art.  2°.  Art.  2°. As demais disposições do Decreto 
Municipal n° 15.088/2023 permanecem inalteradas.  

Art.  3°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus, 
Estado do Espirito Santo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto (08) do ano 
de dois mil e vinte e quatro (2024). 

DANIEL SANTANA BARBOSA 
Prefeito Municipal 

=3\ 

Autenticar documento em https://saomateus.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100360036003000370036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2024-08-27T14:18:09-0300




